D

fou-

fonte, quo plantae irrigantur idem, quod
~~Martyr~~ refert.

Nec observatione indignum est, quod tradit *Cardanus de subtilitate lib. xvii,* (a) circa putoem a praefatis Historicis memoratum, dicit enim, ex sola illa aqua Balsami plantas coalescere, eo quia cum putoem ille propinquus sit Nilo, cuius aqua tenuissima est, atque aereae substantiae, eadem imbuta certo bituminis genere, alere propterea est apta Balsami arbusta, non autem alia, nisi ei consimilis.

Quidquid autem sit de his, quae huc usque scripsimus, certum est postea pluribus in Orbis partibus repertas fuisse Balsami plantas. & nunc in utraque India non paucas inveniri, ex quibus Opobalsamum fluit, & ex Indiis in Europam quoque praefatas plantas delatas esse.

Tres autem Opobalsami species ex America hodie ad nos deferuntur: *Peruvianum* nempe, *Tolutanum*, & *de Copuiba*.

Peruvianum Opobalsamum, vulgo *Indicum nigrum* appellatum, ex inciso arboris, quam *Franciscus Hernández*

(a) Edit. Lugdun. M.DL.

dez (a) describit, cortice stillans, colora rufo ad nigrum vergente, sapore acri, & amaricante, fragantique odore. Illud tamen, quod in nostras Regiones adfertur ex ramis, & truncis arboris per coctionem extrahi *Nicolaus Monardus* advertit: Id quod etiam notat sub voce *Baume Aucto*r Dictionarii Universalis Gallico, latineque sermone Serenissimi Principis de Dombes jussu editi his verbis: *Mais les Indiens gardent le natural pour eux, & nous envoyoyent de l'artificiel, qu'ils font en faisant boillir le tronc, & les branches bûchées de cet arbre, & en arrasant avec une coquille l'huile, qui nage au dessus de cette décoction, & qui est de couleur noire, rougeâtre, & fort odoriferante.*

Tolutanum ex arboris Piniformis cortice vulnerato prodiens coloris est expadicei ad aureum vergentis, mediae inter liquidum, & densum speciei in principio; postea vero siccae consistentiae, saporis non ingrati, atque odoris excellentissimi, quod in nucum Indicarum putaminibus in Europam advehitur, & in Phar-

D 2 ma-

a) Lib. III. Histor. natur. Mexic. cap. xi.

macopeis, Balsamum Hispanticum siccum,
vulgo adpellatur.

Opobalsamum denique de *Copaiba*,
subindici albi epitheto notum, quod etiā
 ad praecedentium discrimen, *Brasiliense*
 vocare liceret, cum magna ejus in Brasí-
 lia copia ex arborum, quas *Georgius*
Marcgravius (a), & *Guillelmus Piso* (b)
 descripsérunt, ad medullam usque incisis,
 aut terebra perforatis, corticibus profluat.

Hujusmodi autem Balsamiferas India-
 rum, seu Novae Hispaniae arbores, trium
 esse specierum, advertit praelaudatus *U-*
llisses Aldrovandus (c), quarum I. Indige-
 narum illorum lingua : *Hoitziloxitl*,
 II. *Avaconex*, III. *Maripéndu* vocari.

Praeter relatas Opobalsami species,
 quae in celebri volumine, cui titulus :
Pharmacopeja Augustana renovata (d)
 referuntur, aliae duae in Pharmacopoliis
 inveniuntur. Altera, quae distillationis
 ope educitur, ut scribit *Moses Charas*
 Me-

(a) In *Histor. Plantar.* lib. III, cap. xvii,

(b) *Histor. natur. & Medic. Indiae Occident.* lib. IV,

cap. iv. (c) *Dendrologiae* lib. I. fol. cxvi. lit. E.

(d) *Augustae Vindelicorum* an. MDCCX, editi,

Medicus-Chymicus Regiae Majestatis Angliae(a). Altera, quae *Orientalis* nuncupatur, mihiq; ostendit praeclarissimus Vir Fr. Franciscus Vassallus in suo Pharmacopolio, quam ex Balsami plantis in *Mecha* Arabiae Felicis Urbe, & Maumethanicae superstitionis capite, exsistentibus fluere adseritur. His notatis ad controversiae decisionem descendamus.

Et sane verosimillimum, ne dicam certissimum est, quod si adtendamus verba *S.Gregorii Magni* Pontificis, qui, ut ostendimus illo seculo in vivis erat, quo usus in Ecclesia incepit admiscendi Opobalsamum cum oleo in Sacro Chrismate confiendo, Judaicum Opobalsamum praecise in dicta confectione necessarium esse, dicendum sit; cum, ut supra retulimus, praelaudatus Pontifex in *caput i. Cantic.* scribat: *In Engaddi Balsamum gignitur, quod cum oleo Pontificali benedictione Chrisma efficitur, &c.* quod etiam in dictum *cap. Cantic.* repetit *Venerabilis Beda: Engaddi enim, ut ex Hieronymo refert Carolus Ste-*

D 3 pba-

(a) Tom. iii. suor. Oper. cap. xx.

phanus (a) Vicus praegrandis Judaeorum est juxta mare mortuum: unde O-
pobalsum venit, quas Vineas Engaddi
Salomon in Canticis nominat, & idem
alibi: Engaddum ager est Terrae Judeae,
non tam vincis, quam Balsami florēs.
Idemque scribit Simonius in suo magno
Bibliae Dictionario Gallico sermone edi-
to, verbo Engaddi.

Hīs tamen non obstantibus adserendū
 est: modostos Sanctos Doctores, ideo de
 Judaico Opopalsamo ad Chrismatis con-
 fectionem, locutos fuisse, eo quia, ut re-
 cte advertit Sambovius: *soli Judeae con-*
cessas Balsami arbusculas olim credeba-
*tur; deinde vero, cum alibi, & praefer-
 tim in utriusque Indiae Regionibus re-
 pertae sint, ex quibus, quod exsudat ad
 nostras adsportatur, & Judaicnm Opopal-
 sam, ut non pauci memoriae tradide-
 runt, deperditum sit; nostris propterea
 temporibus ad Chrisma conficiendum In-
 dico uti debemus.*

Bonacina autem (b) docet: Remotam Sa-
cra-

(a) In suo Diction. Histor. Geogr. & Poet. ver. Engaddi

(b) Tom. 1. de Confism. disp. 111. q. un. pun. 111. pr. 1.

eramenti Confirmationis materiam esse Chrisma, quod conficitur ex oleo olivarum admisto Balsamo cuiuscunq; locis. Et Conrinchius(a) scribit: Nota demum ad essentiam Sacramenti Confirmationis nihil referre: an sit Balsamum Palæstinæ, an Indicum, sicut non refert ad consecrationem: sitne vinum Rhenanum, an Graecum, rubrum, an album; etium si forte haec specie differant: Inde patet Paullum III, & Pium IV. non dispensasse cum Indis (ut quidam putant) ut liceret iis Balsamo Indico conficere Chrisma; sed tantum definitivisse illud Balsamum esse veram, & sufficientem materiam ad confiendum Chrisma.

Mihi tamen, ut verum fatear, tam facilis, & indistincta locutio prælaudatorū Doctorum, hac in re stabilienda, non adridet: In Sacramentis enim, conficiendis, tutioribus semper materiis uti debemus, quaeque magis ad mysteria exprimenda sint aptæ, juxta eorum institutionem, & quod praefertim adtinet ad Confirmationis Sacramentum, conformari, quātum

D 4 pos-

(a) De Sacram. qu. LXXII. art. III. dub. I. n. XL.

possibile est, nos debemus in Chrismate confiendo, quod est ejus materia remota, ut Doctores locuntur, ad usum illius aevi, quo Sancta Ecclesia Opopalsamum cum oleo misceri decrevit: Cum itaque ex *S. Gregorii, & Bedae* verbis Judaicum Opopalsamum, quod verum, & optimum ab omnibus Scriptoribus adseritur, illo tempore fuisse necessarium colligimus; si praefatum habere amplius non possumus, de illis speciebus, quae nunc apud nos sunt, meliorem, Judaicoque conformiorum eligere oportet, ut constat etiam ex eo, quod legitur in lib. de *Divin. Officiis Alcuino* adtributo, in quo habetur: *Conficitur Chrisma ex oleo mundissimo, & OPTIMO BALSAMO.* Quapropter adcurate scribunt complures Doctores, *Paullum III, & Pium IV.* vere cum Indis dispensasse, ut in Chrismate confiendo Indico Opopalsamo uti possent, sicut hodie, & nos in Judaici locum.

Dicimus ergo, ut Chrisma rite conficiatur, ex illis tribus Opopalsami speciebus, quae nunc ex Indiis advehuntur, secunda, *Tolutana*, nimirum, quod in nucum

In-

Indicarum pritaminibus in Europam de-
fertur , uti debent Sacri Praesules .

Et ratio evidentissima est , quia Opo-
balsamum ad Sacrum Chrisma conficien-
dum debet esse optimum , & non mistum ,
odorisque suavissimi , juxta illud Eccle-
siastici xxiv. 21. *Quasi Balsamum non*
mistum odor in eius, propter mysterium in
eo expressum ; denotat enim Fideles , quū
Sacramento Confirmationis perficiuntur ,
ut jam non sibi singulariter vivant , eam
virtutum omnium suavitatem effundere
oportere , ut cum Apostolo dicere pos-
sint (a) : *Christi bonus odor sumus*, ut su-
pra etiam diximus. At primae speciei O-
pobalsamum , nempe *Peruvianum* , quia ,
ut retulimus , per coctionem extractum
ad nostras pervenit Regiones , vere Opo-
balsamum dici non potest ; Opobalsamum
enim sincere appellatur , juxta ejus ety-
mon , quod ex Balsami plantis incisis na-
turaliter profluit : Cum ergo praedictum
ex ramis , & truncis per coctionem extra-
hatur , genuinum Opobalsamum non est ,
sed Balsami decoctione , adulterationis non

pa-

(a) II. Corinth. II. 15.

parum suspectum , ut advertit etiam *Prosper Alpinus in suo Dislango de Balsamo.* Insuper praefatum decoctum , nec Opopobalsami habet colorem , cum sit niger , qui color in Opopobalsamo , ut scribit idem *Alcuinus l.c. : Nunquam ab aliquo nostrorum, vel Arabum visum est , neque auditum;* & paulo post subjungit : *Illum etiam succum nigri coloris , qui ab Occidentalibus Indiis defertur, improprius Opopobalsum vocari .* Et rationem adferit : *quia in Occidentalibus Indiis ex procera, Es magna arbore nascitur , quae quidem magnitudine, figura, ramis , foliis , fructibus, a vera Balsami arbore longissime differt.* Sive ergo praeadserendum Opopobalsamum nigri coloris ex coctione confitum sit , sive sit succus , suspectissimum est , ac proinde nullimode ad Chrisma rite conficiendum aptum , & decens est .

Quantum ad tertiam adtinet speciem , ad illam nimirum, de Copuiba , seu Brasilianam ; non est suspicionis undequaque expers. I. quia praedictum Opopobalsamum **ex arboribus in Brasilia existentibus , & ad medullam usque incisis corticibus in**

magna copia profluit, ut scribunt supra-
citati *Marcgravius*, & *Piso*, & exprimit
quoque praelaudatus *Autor Dictionarii*
universalis, &c. his verbis : *Ce baume est*
fort clair, de la consistance, & de l'odeur
de l'huile de therebentine distillée : on en
tire quelque fois jusq' à douze liure dans
l'espace de trois heures. Cum *Dioscorides*
(a) referat, ex *Balsami plantis*, quae in Ju-
daea, & Aegypto oriebantur, & genuinae
ab omnibus agnoscuntur, aestivis sub or-
tu *Canis ardoribus*, ferreis unguibus in-
cisis, *tam exiguo stillatu succum*, seu *O-*
pobalsamum, manare, ut annis singulis
ne plures quidem, quam scni, septenive
congii cogantur, inibique pondus duplo
repeditur argento. II. quia in eo *Opo-*
pobalsamo nullam agnoscit ex qualitati-
bus genuini, quod in Arabia gignitur
(& idem est cum Judaico, & Aegyptiaco)
Joannes Veslingius in Vindiciis Opobal-
sami. Quapropter scribit, ex tribus ad-
sertis *Opobalsami speciebus*, secundam
tantum, illam nempe, quae in nucum In-
dicarum putaminibus advehitur, praeci-
pue

(a) *Lib. I. de Medicinali Materia cap. xviii.*

pue cum Arabico, & consequenter cum Judaico cognitionem habere. Et quidem - tamen si Tolutanum Opopobalsamum omnia ad unguem non habeat Arabici, vel Judaici Opopobalsami accidentia, quod ad colorem tamen adtinet, mellei nimirum obscurioris, ut scribit *Alpinus*, & quod ad saporem non ingratum, modice, scilicet gustum mordentis, ut advertit *Dioscorides*, & tandem quod ad odoris suavitatem, & excellentiam cum Judaico valde convenit, atque inter species, quas Opopobalsami nunc habemus, ut optimum putari debet, quapropter eo uti debent Sacri Praefules in Sacri Crismatis confectione in Judaici locum, quod *Sanctus Gregorius*, & *Venerabilis Beda* requirere videntur.

Et quidem praefata Opopobalsami specie, *Telutana* nimirum, in Chrismatis confectione usos fuisse Hispanos Episcopos Catholicorum Rituum, Ecclesiasticaeque Disciplinae observantissimos certissime constat ex *MS. Pontificali Conchensis Ecclesiae*, in quo sub Rubrica: *Institutione, quo ordine, & decore oporteat Epi-*

Episcopum Sanctum Chrisma confidere,
legitur (a): Tunc Balsami ampullu petatur alta voce a Diacono, & quasi cum Graphio particula ejus extrahitur, ut benedicatur. Et post Opobalsami benedictionem subjungit: Deinde suspenso sic Balsamo convertit Episcopus intentionem ad Oleum Chrismale, &c. & tandem Olei benedictione peracta, sequitur Executitur de Graphio intra oleum fortiter Balsamus, & cum igne cogitur distillare. Ex quibus patet Opobalsamum, quo praelaudati Praefules in Chrismatis confectione utebantur, liquidum sane non fuisse, ut est illud Peruvianum, aliaeque a nobis recensitae species, sed si non omnino durum, vel siccum, valde saltem densum, & ad duritiam vergens, ut est Tolutanum, quod tametsi Hyemali tempore sit durum, incipiente nihilominus Vere, atque per totum Aestivi temporis decursum, siccitatem illam, & duritiem, non modice relinquere observatur, uti est etiam,

(a) Apud Edmundum Martene in Tract. de Antiqu. Eccles. discipl. in Divin. Celebr. officiis cap. xxii.

etiam, cum recenter ab Indiis defertur. Si enim ex illis speciebus totaliter liquidis erat Opopobalsamum, quo Praesules in praefata Ecclesia utebantur, Graphio fane extrahi non potuisset, nec extractum in Graphio suspensum, ut ab Episcopo benedictionem reciperet, sustineri potuisset; nec tandem, ut distillaret, atque cum oleo misceretur, ignis ministerium fuisset necessarium.

Quod ad alias postremo Opopobalsami species adtinet, ad illam primirum per distillationem eductam, & ad aliam, quam Orientalem adpellant, & ex Mecca defertur, certum est adulterinas esse; unde prima a laudato *Mose Charas*, omnibus deterior dicitur: quinpe quae inter distillandum maxima parte odoris, & praestantissimarum virium exuitur. Secunda vero tam suspecta peritis Pharmacopolis est, praesertim praelaudato Fr. Francisco Vassallo, ut ejus vice in Theriacae confectione, ad quam Orientale Opopobalsamum inter cetera Phonica requiritur, Myristicarum nucum oleo utuntur. Haec sunt, quae circa pro-